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En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las 13:00 horas del dia 04 de noviembre de 2020, reunidos en la sala de
juntas de la Coordinacién General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecologia del H. Ayuntamiento de Hermosillo
(CIDUE), sito en: Ave. Morelia nimero 220, entre calle Carbo y calle Palma, colonia Casa Blanca, C.P. 83079, en
Hermosillo, Sonora, la Convocante, CIDUE, comunica a las empresas participantes en la Licitaciéon Publica Nacional No.
LO-826030998-E3-2020 relativa a: “CONTRUCCION DE CALLE COMPLETA CON CONCRETO ASFALTICO EN EL BLVD LAS
QUINTAS ENTRE CALLES ADELINA SAINZ Y LAZARO CARDENAS”, el resultado de la evaluacion a las propuestas técnicas-
econdmicas presentadas.

Preside el acto el Ing. Juan Romero Loya, Subdirector de Costos, Licitaciones y Contratos de CIDUE, nombrado para esos
efectos seglin consta en oficio No. CIDUE/JECA/01947/2019, de fecha 19 de marzo de 2019, quien en uso de la palabra
declara iniciado el presente acto de fallo, y...

ATENDIENDO

A lo dispuesto en el articulo 134 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, el cual dispone la
obligatoriedad de que las adquisiciones, arrendamientos y enajenaciones de todo tipo de bienes, prestacién de servicios
de cualquier naturaleza y la contratacion de obra que realicen, se adjudicaran o llevaran a cabo a través de licitaciones
publicas mediante convocatoria publica para que libremente se presenten proposiciones solventes de manera
electrdnica a través del Sistema Compranet, a fin de asegurar al Estado las mejores condiciones disponibles en cuanto
a precio, calidad, financiamiento, oportunidad y demas circunstancias pertinentes.

Alo sefalado en la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, sus reformas y adiciones; en su Titulo
Segundo de los Procedimientos de Contratacion, Capitulo Primero en relacién a las generalidades de los procedimientos
de contratacién y Capitulo Segundo de la Licitacién Pablica, v...

CONSIDERANDO

Con relacién a la Licitacion Publica Nacional de caracter Electrénica No. LO-826030998-E3-2020 para la contratacion de
la obra publica: “CONTRUCCION DE CALLE COMPLETA CON CONCRETO ASFALTICO EN EL BLVD LAS QUINTAS ENTRE
CALLES ADELINA SAINZ Y LAZARO CARDENAS”, la CIDUE emite el presente fallo con fundamento en los articulos 39 y
39 Bis de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y articulos 68 y 69 del Reglamento de la Ley
de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Que para cubrir las erogaciones que se deriven de la adjudicacidn del contrato objeto de esta Licitacion, se cuenta para
el Proyecto No. 260301MO009 con suficiencia presupuestal de $11'309,368.57, de acuerdo a los recursos de la
Secretaria de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano SEDATU para el programa de Mejoramiento Urbano (PMU)
emergente, correspondiente a la vertiente Mejoramiento Integral de Barrios al municipio No. 26030 Hermosillo, segln
consta en oficio emitido por la Tesoreria Municipal del H. Ayuntamiento de Hermosillo No. TMH-1040/X/2020, de fecha
13 de octubre de 2020.

CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION

Para determinar la solvencia de las proposiciones y la adjudicacion del contrato respectivo, se aplicd el mecanismo de
evaluacién binario, el cual consiste en determinar la solvencia de las proposiciones a partir de verificar el cumplimiento
de las condiciones legales, técnicas y econdmicas requeridas por la convocante, garantizando que la propuesta ganadora
sea la oferta técnicamente solvente y econdmicamente mas baja y conveniente para el Ayuntamiento, de conformidad
a lo establecido en los articulos 63 fraccién | inciso b, 64, 65, 66 y 67 fraccion | del Reglamento de la Ley de Obras
Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y los incisos 2.12.- EVALUACION BINARIA; 2.3.- CRITERIOS RE
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RESENA CRONOLOGICA:

1. Con fecha 13 de octubre de 2020 se public6 en Compranet la Convocatoria LO-826030998-E3-2020, y con fecha
22 de octubre de 2020 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién el Resumen de Convocatoria 1, referentes
a la Licitacion Publica Nacional de Caracter Electrénica No. LO-826030998-E3-2020, para la obra publica:
“CONTRUCCION DE CALLE COMPLETA CON CONCRETO ASFALTICO EN EL BLVD LAS QUINTAS ENTRE CALLES
ADELINA SAINZ Y LAZARO CARDENAS”.

2. Con fecha 19 de octubre de 2020, en punto de las 08:30 horas, se celebré la visita al sitio de realizacion de los
trabajos.

3. Con fecha 19 de octubre de 2020, en punto de las 10:30 horas, se celebré la junta de aclaraciones.

4. Con fecha 26 de octubre de 2020, en punto de las 11:00 horas, se celebré el acto de presentacion y apertura de
proposiciones, recibiéndose en tiempo y forma un total de 5 proposiciones de 9 empresas que expresaron interés,
de las cuales 5 fueron electrénica, conforme a la Convocatoria de la Licitacion. Las proposiciones presentadas, asi
como sus montos fueron las siguientes:

No.  CONTRATISTA PJ(')’;% ESET A | PrOPUESTA 'M:?:I\E,_(:_’)‘ Y
1 PROYECTOS Y DESARROLLOS PRODESA, S.A. DE C.V. ELECTRONICA ACEPTADA 10'169,755.39
2 GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V. ELECTRONICA ACEPTADA 9'579,506.53
3 SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V. ELECTRONICA ACEPTADA 10'398,111.81
4 TECNOASFALTOS Y TERRACERIAS, S.A. DE C.V. ELECTRONICA ACEPTADA 8'215,775.2
S ESE:SZTISO.AD;ECETLSTRUCTORES ¥ PROVMEEDORESDE ELECTRONICA ACEPTADA 8'472,774.37

CONSTRUPIMA, S.A. DE C.V.

7 LA AZTEA CONSTRUCCIONES Y URBANIZACIONES, S.A.
DE C.V.

8 | TECNOASFALTOS Y TERRACERIAS, S.A. DE C.V.

9 | TAQSISTEMAS MEDICOS

NO SE PRESENTO

NO SE PRESENTO

NO SE PRESENTO
NO SE PRESENTO

5. RAZONES TECNICAS O ECONOMICAS POR LAS CUALES SE ACEPTAN O DESECHAN LAS PROPOSICIONES. Una vez
realizada la evaluacion de las proposiciones presentadas en el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones
se obtuvieron los siguientes resultados:

I Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa PROYECTOS Y DESARROLLOS PRODESA, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO L-1.- DOCUMENTACION LEGALY X
ADMINISTRATIVA \
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DOCUMENTO L-2.- MANIFIESTO DEL DOMICILIO,

TELEFONO Y CORREQ ELECTRONICO X

DOCUMENTO L-3.- SUPUESTOS DE LOS

ARTICULOS 51 Y 78 DE LA LEY. X

DOCUMENTO L-4.- EXISTENCIA LEGALY

PERSONALIDAD JURIDICA. X

DOCUMENTO  L-5.- DECLARACION  DE X

INTEGRIDAD

DOCUMENTO L-6.- INFORMACION DE CARACTER X

CONFIDENCIAL.

DOCUMENTO L-7.- CONVENIO PRIVADO PARA X

LA PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA

DOCUMENTO L-8.- MANIFESTACION DE X

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES

DOCUMENTO L-9.- CONFLICTO DE INTERESES X

DOCUMENTO L-10.- CUMPLIMIENTO DE X * Presenta opinion negativa
OBLIGACIONES FISCALES

DOCUMENTO  L-11.- CUMPLIMIENTO DE X ° Presenta opinidn negativa

OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

DOCUMENTO  L-12.- CUMPLIMIENTO DE X ° Presenta opinién negativa
OBLIGACIONES DEL INFONAVIT

DOCUMENTO L-13.- NACIONALIDAD MEXICANA. X
DOCUMENTO L-14.- MANIFESTACION DE

TRABAJOS A SUBCONTRATAR X
DOCUMENTO L-15.- MANIFIESTO DE PERSONAL X

CON DISCAPACIDAD

DOCUMENTO  L-16.- DECLARACION DE

RETENCION ICIC ) X
DOCUMENTO L-17.- MANIFIESTO DE ESTAR DE

ACUERDO CON LA CONVOCATORIA X
DOCUMENTO L-18.- PROTECCION DE DATOS

PERSONALES X
DOCUMENTO L-19.- CONSTANCIAS DE NO X
ADEUDOS MUNICIPALES

DOCUMENTO L-20.- OPINION DEL X ° Presenta opinién negativa

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTO T-1.- MANIFESTACION ESCRITA DE
CONOCER EL SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA X
DE ACLARACIONES

DOCUMENTO T-2A.- ORGANIGRAMA  DEL
PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA

DOCUMENTO T-2B.- CURRICULO DE LOS
PUESTOS DE DIRECCION, ADMINISTRACION Y X
EJECUCION DE LA OBRA

DOCUMENTO T-3A.- PLANEACION INTEGRAL DE X
LA OBRA \
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DOCUMENTO  T-3B.-  PROCEDIMIENTO

CONSTRUCTIVO DE LA OBRA

DOCUMENTO T-4.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD
TECNICA DEL LICITANTE

DOCUMENTO T-5.- CAPACIDAD FINANCIERA

X (x| X | X

DOCUMENTO T-6.- RELACION DE MAQUINARIA
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO CUMPLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE

DOCUMENTO E-1.- ANALISIS DE PRECIOS X
UNITARIOS

DOCUMENTO E-2.- ANALISIS DE COSTOS
BASICOS Y/O AUXILIARES

DOCUMENTO E-3.- LISTADO DE INSUMOS

DOCUMENTO E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE
SALARIO REAL Y TABULADOR DE SALARIOS BASE

>x x| X

DOCUMENTO E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

>

DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E ° Presenta variacién del costo directo con lo presentado en el listado
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS de insumos.

DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E ¢ Presenta mal analizado el financiamiento al presentar el anticipo a
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO costo de venta.

DE LOS TRABAJOS ° Presenta variacion del costo directo con lo presentado en el listado
de insumos.

DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y ° Presenta variacién del costo directo con lo presentado en el listado
DESGLOCE DE APORTACIONES de insumos.

DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES ® Presenta variacion del costo directo con lo presentado en el listado
de insumos.

DOCUMENTO E-10.- DATOS BASICOS DE COSTOS
DE MATERIALES

DOCUMENTO E-11
CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE X
TRABAJO:

DOCUMENTO E-12.- PROGRAMAS
CALENDARIZADOS DE MONTOS MENSUALES DE X
EJECUCION GENERAL DE LA OBRA

DOCUMENTO E-13.- PROGRAMA DE MONTOS
DE UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE X
CONSTRUCCION

DOCUMENTO E-14.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION Y ADQUISICION DE MATERIALES Y
EQUIPO DE INSTALACION PERMANENTE

DOCUMENTO E-15.- PROGRAMAS DE MONTOS
DE UTILIZACION DE PERSONAL OBRERO,
ENCARGADQ DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-16.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL X
TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO,
ENCARGADO DE LA DIRECCION,
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ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

DOCUMENTO E-17.- CARTA COMPROMISO

1. Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa GM SUPERPAVE S.A. DE C.V.:

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO L-1.- DOCUMENTACION LEGAL Y X
ADMINISTRATIVA
DOCUMENTO L-2.- MANIFIESTO DEL DOMICILIO,
TELEFONO Y CORREO ELECTRONICO X
DOCUMENTO L-3.- SUPUESTOS DE LOS
ARTICULOS 51Y 78 DE LA LEY. X
DOCUMENTO L-4.- EXISTENCIA LEGALY
PERSONALIDAD JURIDICA. X
DOCUMENTO L-5.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD X
DOCUMENTO L-6.- INFORMACION DE CARACTER X
CONFIDENCIAL.
DOCUMENTO L-7.- CONVENIO PRIVADO PARA X
LA PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA
DOCUMENTO  L-8.- MANIFESTACION  DE X
CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
DOCUMENTO L-9.- CONFLICTO DE INTERESES X
DOCUMENTO  L-10.- CUMPLIMIENTO DE X
OBLIGACIONES FISCALES
DOCUMENTO  L-11.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE X
SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO L-12.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES DEL INFONAVIT X
DOCUMENTO L-13.- NACIONALIDAD MEXICANA. X
DOCUMENTO L-14.- MANIFESTACION DE X
TRABAJOS A SUBCONTRATAR
DOCUMENTO L-15.- MANIFIESTO DE PERSONAL X
CON DISCAPACIDAD
DOCUMENTO  L-16.- DECLARACION  DE X
RETENCION ICIC
DOCUMENTO L-17.- MANIFIESTO DE ESTAR DE X
ACUERDO CON LA CONVOCATORIA
DOCUMENTO L-18.- PROTECCION DE DATOS X
PERSONALES
DOCUMENTO L-19.- CONSTANCIAS DE NO X
ADEUDOS MUNICIPALES
DOCUMENTO L-20.- OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN X
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO L-21.- MANIFIESTO DE BANCO DE
MATERIALES PETREOS Y PERMISOS DE LAS X
AUTORIDADES COMPETENTES \
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PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | cumpie |
DOCUMENTO T-1.- MANIFESTACION ESCRITA DE |
CONOCER EL SITIO DE LOS TRABAJOS ¥ LA JUNTA X |
DE ACLARACIONES

DOCUMENTO T-2A.- ORGANIGRAMA  DEL
PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA
DOCUMENTO T-2B.- CURRICULO DE LOS
PUESTOS DE DIRECCION, ADMINISTRACION Y X
EJECUCION DE LA OBRA

DOCUMENTO T-3A.- PLANEACION INTEGRAL DE

LA OBRA X
DOCUMENTO T-3B.- PROCEDIMIENTO X
CONSTRUCTIVO DE LA OBRA

DOCUMENTO T-4.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD X

TECNICA DEL LICITANTE

DOCUMENTO T-5.- CAPACIDAD FINANCIERA
DOCUMENTO T-6.- RELACION DE MAQUINARIA
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMELE CUMPLE
DOCUMENTO E-1.- ANALISIS DE PRECIOS X
UNITARIOS
DOCUMENTO E-2.- ANALISIS DE COSTOS
BASICOS Y/O AUXILIARES
DOCUMENTO E-3.- LISTADO DE INSUMOS
DOCUMENTO E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE
SALARIO REAL Y TABULADOR DE SALARIOS BASE
DOCUMENTO E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA X
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION
DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E X

INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS
DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO X
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y
DESGLOCE DE APORTACIONES

DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES
DOCUMENTO E-10.- DATOS BASICOS DE COSTOS
DE MATERIALES

DOCUMENTO E-11

CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE X
TRABAJO:

DOCUMENTO E-12.- PROGRAMAS
CALENDARIZADOS DE MONTOS MENSUALES DE X
EJECUCION GENERAL DE LA OBRA

DOCUMENTO E-13.- PROGRAMA DE MONTOS
DE UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE X
CONSTRUCCION
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DOCUMENTO E-14.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION Y ADQUISICION DE MATERIALES Y
EQUIPO DE INSTALACION PERMANENTE

DOCUMENTO E-15.- PROGRAMAS DE MONTOS
DE UTILIZACION DE PERSONAL OBRERO,
ENCARGADO DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-16.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL
TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO,
ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

DOCUMENTO E-17.- CARTA COMPROMISO

Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibidolel uso pa

ose T

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO L-1.- DOCUMENTACION LEGAL Y
ADMINISTRATIVA X
DOCUMENTO L-2.- MANIFIESTO DEL DOMICILIO,
TELEFONO Y CORREQ ELECTRONICO X
DOCUMENTO L-3.- SUPUESTOS DE LOS
ARTICULOS 51 Y 78 DE LA LEY. X
DOCUMENTO L-4.- EXISTENCIA LEGAL Y X
PERSONALIDAD JURIDICA.
DOCUMENTO  L-5.- DECLARACION  DE
INTEGRIDAD X
DOCUMENTO L-6.- INFORMACION DE CARACTER X
CONFIDENCIAL.
DOCUMENTO L-7.- CONVENIO PRIVADO PARA X
LA PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA
DOCUMENTO  L-8.- MANIFESTACION DE X
CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
DOCUMENTO L-9.- CONFLICTO DE INTERESES X
DOCUMENTO  L-10.- CUMPLIMIENTO DE X
OBLIGACIONES FISCALES
DOCUMENTO L-11.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE X
SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO  L-12.- CUMPLIMIENTO DE X * Presenta adeudo
OBLIGACIONES DEL INFONAVIT
DOCUMENTO L-13.- NACIONALIDAD MEXICANA. X
DOCUMENTO L-14.- MANIFESTACION DE
TRABAJOS A SUBCONTRATAR X
DOCUMENTO L-15.- MANIFIESTO DE PERSONAL
CON DISCAPACIDAD X
DOCUMENTO  L-16.- DECLARACION  DE
RETENCION ICIC X
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DOCUMENTO L-17.- MANIFIESTO DE ESTAR DE
ACUERDO CON LA CONVOCATORIA X
DOCUMENTO L-18.- PROTECCION DE DATOS
PERSONALES X
DOCUMENTO L-19.- CONSTANCIAS DE NO X * Presenta adeudo
ADEUDOS MUNICIPALES
DOCUMENTO L-20.- OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN X
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO L-21.- MANIFIESTO DE BANCO DE
MATERIALES PETREOS Y PERMISOS DE LAS X

AUTORIDADES COMPETENTES

PROPUESTA TECNICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO T-1.- MANIFESTACION ESCRITA DE
CONOCER EL SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA
DE ACLARACIONES

X

DOCUMENTO T-2A.- ORGANIGRAMA DEL
PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA

DOCUMENTO T-2B.- CURRICULO DE LOS
PUESTOS DE DIRECCION, ADMINISTRACION ¥
EJECUCION DE LA OBRA

DOCUMENTO T-3A.- PLANEACION INTEGRAL DE
LA OBRA

DOCUMENTO T-3B.- PROCEDIMIENTO
CONSTRUCTIVO DE LA OBRA

DOCUMENTO T-4.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD
TECNICA DEL LICITANTE

DOCUMENTO T-5.- CAPACIDAD FINANCIERA

DOCUMENTO T-6.- RELACION DE MAQUINARIA
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

X (x| X | X | X

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
bk CUMPLE
DOCUMENTO E-1.- ANALISIS DE PRECIOS
UNITARIOS X
DOCUMENTO E-2.- ANALISIS DE COSTOS X
BASICOS Y/O AUXILIARES
DOCUMENTO E-3.- LISTADO DE INSUMOS X
DOCUMENTO E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE * Presenta mal analizado el documento al considerar 365 dias por afio
SALARIO REAL Y TABULADOR DE SALARIOS BASE cuando el afio 2020 tiene 366, que en el anexo 6 de la convocatoria a
la letra dice para los efectos de articulo 191 del reglamento de ley de
obra publica se debera entender al factor de salario real “Fsr” como
X la relacién de los dias realmente pagados en un periodo anual, de
enero a diciembre, divididos entre los dias efectivamente laborados
durante el mismo periodo, de acuerdo con la siguiente expresion:
Donde:
“Fsr” Representa el factor de salario real.
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“pg¥ Representa, en fraccion decimal, las obligaciones obrero-
patronales derivadas de la Ley del Seguro Social y de la Ley del
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
“Tp” Representa los dias realmente pagados durante un
periodo anual.
“T” Representa los dias realmente laborados durante el mismo
periodo anual utilizado en Tp.
Para la determinacidn del factor de salario real, se deberdn considerar
los dias que estén dentro del periodo anual referido en el parrafo
anterior y que de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo y los
contratos colectivos de trabajo resulten pagos obligatorios, aunque
no sean laborables.

DOCUMENTO E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA X

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E ° Presenta una variacion en el importe del costo directo de la obra al

INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS X que presenta en el listado de insumos.

DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E ° Presenta una variacion en el importe de los indirectos al utilizado en

INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO el documento E-6.

DE LOS TRABAJOS X ° Presenta mal analizado el calculo de financiamiento al utilizar
montos supuestos en las estimaciones.
° Presenta una variacion en el importe del financiamiento al utilizado
en el documento E-6

DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y ° Presenta una variacién en el importe del costo directo de la obra al

DESGLOCE DE APORTACIONES X que presenta en el listado de insumos.

DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES

DOCUMENTO E-10.- DATOS BASICOS DE COSTOS X

DE MATERIALES

DOCUMENTO E-11

CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE X

TRABAJO:

DOCUMENTO E-12.- PROGRAMAS

CALENDARIZADOS DE MONTOS MENSUALES DE X

EJECUCION GENERAL DE LA OBRA

DOCUMENTO E-13.- PROGRAMA DE MONTOS

DE UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE X

CONSTRUCCION

DOCUMENTO E-14.- PROGRAMA

CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE X

UTILIZACION Y ADQUISICION DE MATERIALES Y

EQUIPO DE INSTALACION PERMANENTE

DOCUMENTO E-15.- PROGRAMAS DE MONTOS

DE UTILIZACION DE PERSONAL OBRERO, X

ENCARGADO DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION

DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-16.- PROGRAMA

CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE

UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL

TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO, X

ENCARGADO DE LA DIRECCION,

ADMINISTRACION ¥ EIECUCION DE LOS

TRABAJOS

DOCUMENTO E-17.- CARTA COMPROMISO X
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V. Ficha de revisién detallada de la propuesta de la empresa TECNOASFALTOS Y TERRACERIAS, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | . oiE
DOCUMENTO L-1.- DOCUMENTACION LEGAL Y X
ADMINISTRATIVA
DOCUMENTO L-2.- MANIFIESTO DEL DOMICILIO,
TELEFONO Y CORREO ELECTRONICO X
DOCUMENTO L-3.- SUPUESTOS DE LOS
ARTICULOS 51 Y 78 DE LA LEY. X
DOCUMENTO L-4.- EXISTENCIA LEGALY
PERSONALIDAD JURIDICA. X
DOCUMENTO  L-5.- DECLARACION  DE X
INTEGRIDAD
DOCUMENTO L-6.- INFORMACION DE CARACTER X
CONFIDENCIAL.
DOCUMENTO L-7.- CONVENIO PRIVADO PARA X
LA PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA
DOCUMENTO L-8.- MANIFESTACION DE X
CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
DOCUMENTO L-9.- CONFLICTO DE INTERESES X
DOCUMENTO L-10.- CUMPLIMIENTO DE X
OBLIGACIONES FISCALES
DOCUMENTO L-11.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE X
SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO  L-12.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES DEL INFONAVIT X
DOCUMENTO L-13.- NACIONALIDAD MEXICANA. X
DOCUMENTO  L-14.- MANIFESTACION DE X
TRABAJOS A SUBCONTRATAR
DOCUMENTO L-15.- MANIFIESTO DE PERSONAL X
CON DISCAPACIDAD
DOCUMENTO  L-16.- DECLARACION  DE X
RETENCION ICIC
DOCUMENTO L-17.- MANIFIESTO DE ESTAR DE
ACUERDO CON LA CONVOCATORIA X
DOCUMENTO L-18.- PROTECCION DE DATOS X
PERSONALES
DOCUMENTO L-19.- CONSTANCIAS DE NO X
ADEUDQS MUNICIPALES
DOCUMENTO L-20.- OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN X
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO L-21.- MANIFIESTO DE BANCO DE
MATERIALES PETREOS Y PERMISOS DE LAS X
AUTORIDADES COMPETENTES
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PROPUESTA TECNICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

NO

CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO T-1.- MANIFESTACION ESCRITA DE
CONOCER EL SITIO DE LOS TRABAJOS Y LAJUNTA
DE ACLARACIONES

X

DOCUMENTO T-2A.- ORGANIGRAMA DEL
PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA

DOCUMENTO T-2B.- CURRICULO DE LOS
PUESTOS DE DIRECCION, ADMINISTRACION Y
EJECUCION DE LA OBRA

DOCUMENTO T-3A.- PLANEACION INTEGRAL DE
LA OBRA

DOCUMENTO T-3B.-
CONSTRUCTIVO DE LA OBRA

PROCEDIMIENTO

DOCUMENTO T-4.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD
TECNICA DEL LICITANTE

DOCUMENTO T-5.- CAPACIDAD FINANCIERA

DOCUMENTO T-6.- RELACION DE MAQUINARIA
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

X |X[ X [ X | X

PROPUESTA ECONOMICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

NO

CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO E-1.- ANALISIS DE PRECIOS

UNITARIOS

X

DOCUMENTO E-2.- ANALISIS DE COSTOS
BASICOS Y/O AUXILIARES

DOCUMENTO E-3.- LISTADO DE INSUMOS

DOCUMENTO E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE
SALARIO REALY TABULADOR DE SALARIOS BASE

® Presenta mal analizado el documento al considerar el UMA 85.66
debiendo ser 86.88 importe actualizado al afio en curso.

° Presenta mal analizado el documento al considerar 365 dias por afio
cuando en el afio 2020 tiene 366, que en el anexo 6 de la convocatoria
a la letra dice para los efectos de articulo 191 del reglamento de ley
de obra publica se debera entender al factor de salario real “Fsr”
como la relacién de los dias realmente pagados en un periodo anual,
de enero a diciembre, divididos entre los dias efectivamente
laborados durante el mismo periodo, de acuerdo con la siguiente
expresion:

Donde:

Esr” Representa el factor de salario real.

“ps? Representa, en fraccién decimal, las obligaciones obrero-
patronales derivadas de la Ley del Seguro Social y de la Ley del
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
“Tp" Representa los dias realmente pagados durante un
periodo anual.

T Representa los dfas realmente laborados durante el mismo
periodo anual utilizado en Tp.

Para la determinacién del factor de salario real, se deberan considerar
los dias que estén dentro del periodo anual referido en el parrafo
anterior y que de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo y los
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contratos colectivos de trabajo resulten pagos obligatorios, aunque
no sean laborables.

DOCUMENTO E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

* Presenta variacion en la tasa de interés para los equipos.

DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS

® Presenta variacién en el costo directo con el presentado en el listado
de insumos.

DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO

° Presenta variacion en el costo directo con el presentado en el listado
de insumos.

DE LOS TRABAJOS ° Presenta variacion en el importe de los indirectos a lo presentado en

el documento E-6

DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y
DESGLOCE DE APORTACIONES

DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES

DOCUMENTO E-10.- DATOS BASICOS DE COSTOS
DE MATERIALES

DOCUMENTO E-11
CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE
TRABAJO:

DOCUMENTO E-12.- PROGRAMAS
CALENDARIZADOS DE MONTOS MENSUALES DE
EJECUCION GENERAL DE LA OBRA

DOCUMENTO E-13.- PROGRAMA DE MONTOS
DE UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

DOCUMENTO E-14.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION Y ADQUISICION DE MATERIALES Y
EQUIPO DE INSTALACION PERMANENTE

DOCUMENTO E-15.- PROGRAMAS DE MONTOS
DE UTILIZACION DE PERSONAL OBRERO,
ENCARGADO DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-16.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL
TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO,
ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

DOCUMENTO E-17.- CARTA COMPROMISO

V. Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa CONSORCIO DE CONSTRUCTORES Y PROVEEDORES

DE ASFALTO, S.ADE C.V:

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO L-1.- DOCUMENTACION LEGALY X
ADMINISTRATIVA
DOCUMENTO L-2.- MANIFIESTO DEL DOMICILIO, X
TELEFONO Y CORREO ELECTRONICO
DOCUMENTO L-3.- SUPUESTOS DE LOS X
ARTICULOS 51 Y 78 DE LA LEY.
o 12718
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DOCUMENTO L-4.- EXISTENCIA LEGALY X
PERSONALIDAD JURIDICA.
DOCUMENTO  L-5.- DECLARACION  DE
INTEGRIDAD X
DOCUMENTO L-6.- INFORMACION DE CARACTER X
CONFIDENCIAL.
DOCUMENTO L-7.- CONVENIO PRIVADO PARA X
LA PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA
DOCUMENTO  L-8.- MANIFESTACION DE X
CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
DOCUMENTO L-9.- CONFLICTO DE INTERESES X
DOCUMENTO L-10.- CUMPLIMIENTO DE X
OBLIGACIONES FISCALES
DOCUMENTO L-11.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE X
SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO  L-12.- CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES DEL INFONAVIT X
DOCUMENTO L-13.- NACIONALIDAD MEXICANA. X
DOCUMENTO L-14.- MANIFESTACION DE
TRABAJOS A SUBCONTRATAR X
DOCUMENTO L-15.- MANIFIESTO DE PERSONAL X
CON DISCAPACIDAD
DOCUMENTO  L-16.- DECLARACION  DE
RETENCION ICIC X
DOCUMENTO L-17.- MANIFIESTO DE ESTAR DE X
ACUERDO CON LA CONVOCATORIA
DOCUMENTO L-18.- PROTECCION DE DATOS
PERSONALES X
DOCUMENTO L-19.- CONSTANCIAS DE NO
ADEUDOS MUNICIPALES X
DOCUMENTO L-20.- OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN X
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL
DOCUMENTO L-21.- MANIFIESTO DE BANCO DE
MATERIALES PETREQOS Y PERMISOS DE LAS X
AUTORIDADES COMPETENTES

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTO T-1.- MANIFESTACION ESCRITA DE
CONOCER EL SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA X
DE ACLARACIONES

DOCUMENTO T-2A.- ORGANIGRAMA DEL
PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA

DOCUMENTO T-2B.- CURRICULO DE LOS
PUESTOS DE DIRECCION, ADMINISTRACION Y X
EJECUCION DE LA OBRA

DOCUMENTO T-3A.- PLANEACION INTEGRAL DE

LA OBRA X
DOCUMENTO T-3B.- PROCEDIMIENTO

CONSTRUCTIVO DE LA OBRA X
DOCUMENTO T-4.- EXPERIENCIA Y CAPACIDAD X

TECNICA DEL LICITANTE
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DOCUMENTO T-5.- CAPACIDAD FINANCIERA X

DOCUMENTO T-6.- RELACION DE MAQUINARIA
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | . VolE
DOCUMENTO E-1.- ANALISIS DE PRECIOS
UNITARIOS X
DOCUMENTO E-2.- ANALISIS DE COSTOS
BASICOS Y/O AUXILIARES .
DOCUMENTO E-3.- LISTADO DE INSUMOS
DOCUMENTO E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE
SALARIO REAL Y TABULADOR DE SALARIOS BASE
DOCUMENTO E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA X
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION
DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E X

INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS

DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO X
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y
DESGLOCE DE APORTACIONES

DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES

DOCUMENTO E-10.- DATOS BASICOS DE COSTOS
DE MATERIALES

DOCUMENTO E-11
CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE X
TRABAIJO:

DOCUMENTO E-12.- PROGRAMAS
CALENDARIZADOS DE MONTOS MENSUALES DE X
EJECUCION GENERAL DE LA OBRA

DOCUMENTO E-13.- PROGRAMA DE MONTOS
DE UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE X
CONSTRUCCION

DOCUMENTO E-14.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION Y ADQUISICION DE MATERIALES Y
EQUIPO DE INSTALACION PERMANENTE

DOCUMENTO E-15.- PROGRAMAS DE MONTOS
DE UTILIZACION DE PERSONAL OBRERO,
ENCARGADO DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION
DE LOS TRABAJOS

DOCUMENTO E-16.- PROGRAMA
CALENDARIZADO DE MONTOS MENSUALES DE
UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL
TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO, X
ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION ¥ EIECUCION DE LOS
TRABAJOS

DOCUMENTO E-17.- CARTA COMPROMISO X

Una vez realizada la evaluacién detallada de las propuestas aceptadas en el Acto de Presentacién y Apertura de
Proposiciones de la Licitacién que nos ocupa, se determina lo siguiente:
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1. Se DESECHA la propuesta de la empresa PROYECTOS Y DESARROLLOS PRODESA, S.A. DE C.V., por lo siguiente:

a) Incumple con el DOCUMENTO L-10.- CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES, al presentar adeudo
cumpliendo con el numeral G-23 del punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacion, que a la letra dice: Serd causa de desecho de la proposicion el incumplimiento de las condiciones
legales, técnicas y econémicas requeridas o de cualquier otro requisito establecido en la Convocatoria a la
Licitacion. o la omision de al menos uno de los requisitos establecidos en la presente Convocatoria a la
Licitacion.

b) Incumple con el DOCUMENTO L-11.- CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL, al presentar adeudo cumpliendo con el numeral G-23 del punto G.- RECHAZO DE
PROPOSICIONES de la Convocatoria de la Licitacidn, que a la letra dice: Serd causa de desecho de la proposicion
el incumplimiento de las condiciones legales, técnicas y econdmicas requeridas o de cualquier otro requisito
establecido en la Convocatoria a la Licitacién. o la omision de al menos uno de los requisitos establecidos en la
presente Convocatoria a la Licitacion.

c) Incumple con el DOCUMENTO L-12.- CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL INFONAVIT, al presentar
adeudo cumpliendo con el numeral G-23 del punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacién, que a la letra dice: Serd causa de desecho de la proposicion el incumplimiento de las condiciones
legales, técnicas y economicas requeridas o de cualquier otro requisito establecido en la Convocatoria a la
Licitacion. o la omisién de al menos uno de los requisitos establecidos en la presente Convocatoria a la
Licitacion.

d) Presenta mal analizado el DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL COSTO DE
FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAIJQS, al presenta el 30% de anticipo a costo de venta de la propuesta y
presenta variacion del costo directo con lo presentado en el listado de insumos, cumpliendo con lo estipulado
en el numeral G-14 del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES de la
Convocatoria de la Licitacion, que a la letra dice: Si los porcentajes y sus respectivos montos correspondientes
a los indirectos, a la necesidad de financiamiento o a la utilidad no coinciden con los presentados en la
estructura de costos de la propuesta, asi como el numeral G-17 del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION,
RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la Licitacion, que a la letra dice: Si los indirectos, el
financiamiento o a la utilidad se presentan mal analizados o con montos o porcentajes supuestos.

e) Presenta mal analizado el DOCUMENTO E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE APORTACIONES, al
presenta variacion del costo directo con lo presentado en el listado de insumos cumpliendo con el numeral G-
17 del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacién, que a la letra dice: Si los indirectos, el financiamiento o a la utilidad se presentan mal analizados o
con montos o porcentajes supuestos.

f) Presenta mal analizado el DOCUMENTO E-9.- CARGOS ADICIONALES, al presentar variacion del costo directo
con lo presentado en el listado de insumos cumpliendo con el numeral G-17 del punto 2.13 CRITERIOS DE
EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la Licitacién, que a la letra dice: Si los
indirectos, el financiamiento o a la utilidad se presentan mal analizados o con montos o porcentajes supuestos.

2. Se DESECHA la propuesta de la empresa SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a) Incumple con el DOCUMENTO L-12.- CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL INFONAVIT, al presentar
adeudo cumpliendo con el numeral G-23 del punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacion, que a la letra dice: Serd causa de desecho de la proposicion el incumplimiento de las condiciones
legales, técnicas y econdmicas requeridas o de cualquier otro requisito establecido en la Convocatoria a la
Licitacion. o la omisién de al menos uno de los requisitos establecidos en la presente Convocatoria a la
Licitacion.
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Incumple con el documento L-19.- CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS MUNICIPALES, al presentar adeudo
cumpliendo con el numeral G-23 del punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacion, que a la letra dice: Serd causa de desecho de la proposicién el incumplimiento de las condiciones
legales, técnicas y econdomicas requeridas o de cualquier otro requisito establecido en la Convocatoria a la
Licitacién. o la omisién de al menos uno de los requisitos establecidos en la presente Convocatoria a la
Licitacion.

Presenta mal analizado el Documento E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y TABULADOR DE
SALARIOS BASE al considerar 365 dias por afio en su calculo y el afio 2020 tiene 366 dias, cumpliendo asi con
el punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES en el numeral G-51.- que a la letra
dice: El incumplimiento de las condiciones legales, técnicas y econdmicas respecto de las cuales se haya
establecido expresamente en la convocatoria a la licitacién publica que afectarian la solvencia de la
proposicién.

Presenta mal analizado el DOCUMENTO E-6.- ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS COSTOS
INDIRECTOS, presenta variacion del costo directo con lo presentado en el listado de insumos, cumpliendo con
lo estipulado en el numeral G-14.- del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES
de la Convocatoria de la Licitacién, que a la letra dice: Si los porcentajes y sus respectivos montos
correspondientes a los indirectos, a la necesidad de financiamiento o a la utilidad no coinciden con los
presentados en la estructura de costos de la propuesta.

Presenta mal analizado el DOCUMENTO E-7.- ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL COSTO DE
FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS, presenta variacion del importe de los indirectos con lo presentado en
el documento E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS, cumpliendo con lo
estipulado en el numeral G-14.- del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES
de la Convocatoria de la Licitaciéon, que a la letra dice: Si los porcentajes y sus respectivos montos
correspondientes a los indirectos, a la necesidad de financiamiento o a la utilidad no coinciden con los
presentados en la estructura de costos de la propuesta. Asi como también presenta el 30% de anticipo a costo
de venta, cumpliendo con el numeral G-17 del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE
PROPOSICIONES de la Convocatoria de la Licitacion, que a la letra dice: Si los indirectos, el financiamiento o a
la utilidad se presentan mal analizados o con montos o porcentajes supuestos.

Presenta mal analizado el Documento E-8.- CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE APORTACIONES, al
presentar variacion del costo directo con lo presentado en el listado de insumos cumpliendo con el numeral
G-17 del punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la
Licitacion, que a la letra dice: Si los indirectos, el financiamiento o a la utilidad se presentan mal analizados o
con montos o porcentajes supuestos.

Se DESECHA la propuesta de la empresa TECNOASFALTOS Y TERRACERIAS, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

Presenta mal elaborado el Documento E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y TABULADOR DE
SALARIOS BASE al considerar 365 dias por afio en su cdlculo cuando el afio 2020 tiene 366 dias, cumpliendo
asi con el punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES en el numeral G-51.- que a
la letra dice: El incumplimiento de las condiciones legales, técnicas y econdmicas respecto de las cuales se haya
establecido expresamente en la convocatoria a la licitacién publica que afectarian la solvencia de la
proposicion.

Presenta mal elaborado el Documento E-4.- ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y TABULADOR DE
SALARIOS BASE al considerar el UMA con un monto de 85.88 y debiéndose considerar con un monto de 86.88
actualizado, cumpliendo asi con el punto 2.13 CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES en
el numeral G-51.- que a la letra dice: £/ incumplimiento de las condiciones legales, técnicas y econdmicas
respecto de las cuales se haya establecido expresamente en la convocatoria a la licitacion publica que
afectarian la solvencia de la proposicidn.
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H. AYUNTAMIENTO DE COORDINACION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA,
HERMOSILLO DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA
2018 - 2021

FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-826030998-E3-2020

Presenta mal el Documento E-5.- COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION al
presentar tasa de interés diferente para los equipos, cumpliendo asi con el punto 2.13 CRITERIOS DE
EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES en el numeral G-51.- que a la letra dice: £l incumplimiento de las
condiciones legales, técnicas y econdmicas respecto de las cuales se haya establecido expresamente en la
convocatoria a la licitacién publica que afectarian la solvencia de la proposicion.

Presenta mal analizado el E-7.- ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS
TRABAIJOS al presenta error al utilizar un porcentaje de indirectos diferente al del analizado en el documento
E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS y presenta variacion del costo directo
con lo presentado en el listado de insumos, cumpliendo con lo estipulado en el numeral G-14.- del punto 2.13
CRITERIOS DE EVALUACION, RECHAZO DE PROPOSICIONES de la Convocatoria de la Licitacion, que a la letra
dice: Si los porcentajes y sus respectivos montos correspondientes a los indirectos, a la necesidad de
financiamiento o a la utilidad no coinciden con los presentados en la estructura de costos de la propuesta.

Se acepta la propuesta de la empresa GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V. por considerarse técnica y
econdémicamente solvente.

DICTAMEN

En virtud de lo anterior, la Coordinacién General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecologia del H. Ayuntamiento
de Hermosillo dictamina que la propuesta presentada por la empresa GM SUPERPAVE S.A. DE C.V. es la Unica propuesta
técnicamente y econémicamente solvente y conveniente para el Ayuntamiento, reuniendo las condiciones necesarias
para garantizar satisfactoriamente el cumplimiento del Contrato y la ejecucién de los trabajos que nos ocupa, con un
monto de $9'579,506.53 (Son: NUEVE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SEIS PESOS 53/100
M.N), sin incluir el I.V.A., por lo que se le adjudica el Contrato respectivo, debiéndose presentar a suscribir el contrato
en las oficinas de la Subdirecciéon de Costos, Licitaciones y Contratos el dia 04 de noviembre de 2020.

Se corrobora que no hubo segundos lugares con el andlisis detallado de las proposiciones técnicas y economicas
aceptadas para ello y en la tabla comparativa de precios unitarios que se adjunta al presente como ANEXO 1, formando
parte integral del falloen que se actlia. - - - == === == === s s s s o e e e
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FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-826030998-£3-2020

M. AYUNTAMIENTO DE COORDINACION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA,
HERMOSILLO DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA
2018 -2021
FALLO

Se emite la presente acta de fallo en cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados
con las Mismas, su Reglamento y a lo estipulado en la Convocatoria de la Licitacion, en la ciudad de Hermosillo, Sonora,
el dia 04 de noviembre 2020.

POR CIDUE:

AUTORIZO:

s . CARRILLO ATONDBO
COORDINADOR GENER&L

LOYA

SUBDIRECTOR DE Cogq)S, IONES Y CONTRATQOS JEFE DE DEPARTAMENTO\DE LA SUBDIRECCION
DE COSTOS, LICITACIONES Y CONTRATOS

POR LA CONTRALORIA MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE HERMOSILLO

M\l

ING. JOSE ALBERTO ARENAS GAMEZ
REPRESENTANTE
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